

2021

HUMAN RIGHTS — GENERAL

Paper : GE/CC-1

Full Marks : 50

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

১। নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির সঠিক উত্তর লেখো :

১×১০

(ক) স্যান ফ্রান্সিসকোতে জাতিসংঘের সনদ স্বাক্ষরিত হয়েছে কোন সালে?

(অ) ২৩ জুন, ১৯৪৫

(আ) ২৬ জুন, ১৯৪৫

(ই) ২৭ জুন, ১৯৪৫

(ঈ) ২৯ জুন, ১৯৪৫।

(খ) 'এ থিওরি অফ জাস্টিস' বইটির লেখকের নাম কী?

(অ) জন রলস্

(আ) কার্ল মার্কস

(ই) জেমস মিল

(ঈ) হ্যারল্ড জে. লাক্সি।

(গ) 'ইউটিনিটারিয়ান স্কুল অফ থট'-এর প্রতিষ্ঠাতা কে?

(অ) এডমন্ড বার্ক

(আ) থমাস হবস্

(ই) জে. জে. রুসো

(ঈ) জেরেমি বেঙ্হাম।

(ঘ) 'ম্যাগনা কার্টা' বা ইংল্যান্ডের স্বাধীনতার মহান চার্টার, _____ কর্তৃক _____ তারিখে মঞ্জুর করা হয়েছিল।

(অ) রাজা জন; ১৫ জুন, ১২১৫

(আ) রাজা জন II; ১৫ জুলাই, ১২১৪

(ই) রাজা চার্লস্; ১৫ মে, ১২১৫

(ঈ) রিচার্ড I; ১৫ মে, ১২১৪।

(ঙ) UDHR-এর কোন ধারায় বলা হয়েছে যে, "প্রত্যেকের জীবন, স্বাধীনতা এবং ব্যক্তির নিরাপত্তার অধিকার আছে"?

(অ) ধারা ২

(আ) ধারা ৩

(ই) ধারা ৪

(ঈ) ধারা ৫।

(চ) জাতিসংঘের কোন মানবাধিকার চুক্তির অনুমোদনের সংখ্যা সবচেয়ে বেশি?

(অ) গণহত্যার অপরাধের প্রতিরোধ ও শাস্তি সংক্রান্ত কনভেনশন

(আ) শিশু অধিকারের কনভেনশন

(ই) শরণার্থীদের অবস্থা সম্পর্কিত কনভেনশন

(ঈ) নারীর বিরুদ্ধে সকল প্রকার বৈষম্য দূর করার কনভেনশন।

Please Turn Over

- (ছ) মানবাধিকারের প্রথম প্রজন্ম নাগরিক ও রাজনৈতিক অধিকার নিয়ে গঠিত। তারা _____ বা _____ হিসেবে পরিচিত।
- (অ) নেতিবাচক অধিকার; নীল অধিকার (আ) ইতিবাচক অধিকার; লাল অধিকার
- (ই) যৌথ অধিকার; সবুজ অধিকার (ঈ) বিষয়গত অধিকার; হলুদ অধিকার।
- (জ) রাষ্ট্রের উৎপত্তির সামাজিক চুক্তি তত্ত্বের প্রবক্তা কে?
- (অ) জন লক্ (আ) থমাস হবস্
- (ই) জন-জ্যাক্ রুসো (ঈ) এনারা সকলে।
- (ঝ) নারীর অধিকারের প্রচারের পরিস্থিতি পর্যবেক্ষণ করার জন্য জাতিসংঘ CEDAW-তে একটি ঐচ্ছিক প্রোটোকল গ্রহণ করেছে কোন সালে?
- (অ) ১৯৭৯ (আ) ১৯৯৯
- (ই) ২০০০ (ঈ) ২০০১।
- (ঞ) নির্যাতনের বিরুদ্ধে কমিটি _____ স্বাধীন বিশেষজ্ঞদের নিয়ে গঠিত যারা রাষ্ট্রীয় দলগুলির দ্বারা নির্বাচিত হয়।
- (অ) ১০ জন সদস্য (আ) ১৫ জন সদস্য
- (ই) ১২ জন সদস্য (ঈ) ৫ জন সদস্য।

২। যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৪×৩

- (ক) মানবাধিকারের প্রধান বৈশিষ্ট্য সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত নোট লেখো।
- (খ) প্রাকৃতিক অধিকার তত্ত্ব এবং আইনগত দৃষ্টবাদের উভয় পক্ষ উপস্থাপন করুন।
- (গ) অধিকারের চেয়ে কর্তব্য কি বেশি গুরুত্বপূর্ণ? যুক্তিসহ নিজের উত্তর দাও।
- (ঘ) নির্যাতন এবং অন্যান্য নিষ্ঠুর, অমানবিক বা অবমাননাকর আচরণ বা শাস্তির বিরুদ্ধে কনভেনশন (CAT)-এর বিশেষ রেফারেন্স সহ UDHR-এর ধারা ৫-এর উপর বিস্তারিত লেখো।
- (ঙ) গণহত্যা এবং জাতিগত নির্মূলের অপরাধের উপর একটি সংক্ষিপ্ত বিবরণ লেখো CERD-এর রেফারেন্স সহ।

৩। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) আন্তর্জাতিক মানবাধিকারের আইনের উত্থানের পিছনে ঐতিহাসিক পটভূমির একটি বিশদ বিবরণ দাও, যেমনটি আমরা আজ জানি। ১৪
- (খ) উপযুক্ত উদাহরণসহ বিভিন্ন ধরনের অধিকার ও কর্তব্য সম্পর্কে বিস্তারিত লেখো। অধিকারের বিভিন্ন প্রজন্মকে শ্রেণিবদ্ধ করো। ৭+৭
- (গ) কীভাবে ICCPR এবং ICESCR সফলভাবে UDHR-এর পরিপূরক হচ্ছে? ১৪
- (ঘ) নারীর বিরুদ্ধে সকল প্রকার বৈষম্য দূরীকরণ সংক্রান্ত কমিটি (CEDAW), কতদূর পর্যন্ত CEDAW কনভেনশনের বাস্তবায়ন পর্যবেক্ষণ করতে সক্ষম হয়েছে? ১৪

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer the following questions :

1×10

- (a) In which year was the UN Charter signed in San Francisco?
 (i) 23 June, 1945 (ii) 26 June, 1945
 (iii) 27 June, 1945 (iv) 29 June, 1945.
- (b) Who is the author of the book, 'A Theory of Justice'?
 (i) John Rawls (ii) Karl Marx
 (iii) James Mill (iv) Harold J. Laski.
- (c) Who is the founder of the 'Utilitarian School of Thought'?
 (i) Edmund Burke (ii) Thomas Hobbes
 (iii) J. J. Rousseau (iv) Jeremy Bentham.
- (d) The Magna Carta on The Great Charter of the Liberties of England, has been granted by _____ on _____.
 (i) King John; 15 June, 1215 (ii) King John II; 15 July, 1214
 (iii) King Charles; 15 May, 1215 (iv) Richard I, 15 May, 1214.
- (e) Which article in the UDHR states that, "Everyone has the right to life, liberty and security of person"?
 (i) Article 2 (ii) Article 3
 (iii) Article 4 (iv) Article 5.
- (f) Which United Nations human rights treaty has the highest number of country ratifications?
 (i) The Convention of the Prevention and Punishment of the Crime of Genocide
 (ii) The Convention on the Rights of the Child
 (iii) The Convention relating to the status of Refugees
 (iv) The Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination Against Women.
- (g) The First generation of Human Rights consists of Civil and Political Rights. They are known as _____ or _____.
 (i) Negative Rights; Blue Rights (ii) Positive Rights; Red Rights
 (iii) Collective Rights; Green Rights (iv) Subjective Rights; Yellow Rights.
- (h) Who is the proponent of the Social Contract Theory of the origin of the State?
 (i) John Locke (ii) Thomas Hobbes
 (iii) Jean-Jacques Rousseau (iv) All of them.

Please Turn Over

(i) To monitor the situations in the promotion of women's rights, United Nations adopted an optional protocol on the CEDAW in which year?

(i) 1979

(ii) 1999

(iii) 2000

(iv) 2001.

(j) The Committee Against Torture is composed of _____ independent experts who are elected by the State parties.

(i) 10 members

(ii) 15 members

(iii) 12 members

(iv) 5 members.

2. Answer **any three** questions :

4×3

(a) Write a short note on the main features and characteristics of human rights.

(b) Give both sides of the arguments for the National Rights Theory and Legal Positivism.

(c) Are duties more important than rights? Give reasons for your answer.

(d) Elaborate on Article 5 of the UDHR, with special reference to the Convention Against Torture and other Cruel, Inhuman or Degrading Treatment or Punishment (CAT).

(e) Write a brief account on the crime of genocide and ethnic cleansing with reference to the CERD.

3. Answer **any two** questions :

(a) Give a detailed account of the historical background behind the emergence of the International Human Rights Law, as we know of today. 14

(b) With suitable examples, elaborate on the different types of rights and duties. Categorise the different generations of rights. 7+7

(c) How have the ICCPR and the ICESCR been successfully complementing the UDHR? 14

(d) How far has the Committee on the Elimination of Discrimination Against Women (CEDAW) been able to monitor the implementation of the CEDAW Convention? 14
